
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 123 del 02-12-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  123 DEL  02-12-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 112 DEL 06.11.2020 

PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO A LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CENTRO 

SPORTIVO, DEGLI IMPIANTI, AMPLIAMENTO SPOGLIATOI 

E SISTEMAZIONE ESTERNA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Comune; 

 

VISTA la determinazione del Sindaco, quale Responsabile dell’Area Amministrativa, n. 122 del 07.10.2020, con 

la quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile Unico del procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs 

50/2016, per l’intervento denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CENTRO 

SPORTIVO, DEGLI IMPIATI, APLIAMENTO SPOGLIATOI E SISTEMAZIONE ESTERNA” finanziato con 

Ordinanza 104/2020; 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 107 del 26.10.2020 con la quale veniva disposto di dar corso alla 

trattativa diretta da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.LGS 50/2016, per l’affidamento del Servizio di “Progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione dei lavori, C.R.E.” relativo AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CENTRO 

SPORTIVO, DEGLI IMPIANTI, AMPLIAMENTO SPOGLIATOI E SISTEMAZIONE ESTERNA 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 123 del 02-12-2020 

  -  pag. 2  - 

 

 

EVIDENZIATO che per la redazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori suddetti è necessario affidare 

l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 

DATO ATTO del disposto del comma 2 lett. a) art. 36 del D.Lgs 50/2016, il quale stabilisce che l’acquisizione 

di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitarie (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 

- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato e per i lavori in amministrazione diretta; - omissis…” 

 

VISTA la determina del responsabile del servizio n. 112 del 06.11.2020, con la quale si stabiliva di dar corso alla 

TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite Mercato Elettronico delle P.A., e, indi, di procedere alla 

negoziazione del servizio di “coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”, mediante 

affidamento diretto tramite piattaforma MePA, con il Dott. Agr. Simone Amantia Scuderi, con studio in Roma, 

Via Luigi Corti, 32, ponendo come prezzo a base d’asta la somma di euro 5.412,44, oltre oneri fiscali ed Iva 

come per legge; 

 

PRESO ATTO che il suindicato operatore economico non è iscritto al MePA, pertanto non è abilitato ad operare 

nello stesso, 

 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione dell’Ente procedere, con urgenza, all’approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo  

 

DATO ATTO, pertanto, della preminente necessità di rispettare i tempi richiesti dall’Amministrazione 

Comunale, anche in ragione dell’interesse pubblico sotteso all’intervento; 

 

ATTESO IN DIRITTO che: 

- L’art. 21-nonies, comma 1 della L. n. 241/1990 (introdotto dall’art. 6, comma 1 della legge 124/2015) 

stabilisce “Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell’art. 21-octies, esclusi i casi di cui al 

medesimo art. 21 – octies, comma 2, può essere annullato d’ufficio, sussistendone le ragioni di interesse 

pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal momento 

dell’adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi 

in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell’art. 20 e tenendo conto degli interessi dei destinatari 

e dei controinteressati, dall’organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla 

legge…..omissis…”; 

- La potestà di annullamento in autotutela deve essere ricondotta la principio costituzionale di “buon 

andamento” che impegna l’Amministrazione Pubblica ad adottare atti il più possibile rispondenti ai fini 

da conseguire, tenendo conto, peraltro, delle posizioni consolidate dei privati, in questo caso dei 

partecipanti alla gara, 

 

PRECISATO che i presupposti per l’annullamento in autotutela sussistono nel caso di specie in ragione di. 

a) La contraddittorietà degli atti (partecipazione alla gara senza iscrizione al MePA); 

b) L’interesse legittimo attuale e concreto all’annullamento dato dall’impossibilità per l’Ente di acquisire 

un servizio al di fuori del Mercato Elettronico delle P.A., sussistendone l’obbligo per legge, e, qualora 

l’operatore economico avesse provveduto all’iscrizione, dal ritardo e dalla sospensione dell’intervento 

edilizio, essenziale per le finalità dell’Ente medesimo e per la collettività locale; 

c) Il termine ragionevole il provvedimento di annullamento in autotutela e stato adottato tempestivamente 

(02. 12.2020) rispetto al provvedimento oggetto di annullamento (06.11.2020); 

 

RITENUTO, pertanto, necessario esercitare il potere in autotutela, inteso come possibilità per la P.A. di 

riesaminare criticamente i propri atti al fine di assicurare il più efficace perseguimento dell’interesse pubblico da 

realizzare a garanzia della collettività; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 123 del 02-12-2020 

  -  pag. 3  - 

 

 

VERIFICATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico dell’Ente; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RITENUTO in base alla propria competenza di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21- nonies, comma 1 della Legge 241/1990 e s.m.i., 

per le motivazioni di cui in parte narrativa, la determinazione a contrarre n. 112 del 06.11.2020; 

 

2. Di dare atto che con separata determinazione si provvederà ad indire nuova procedura di affidamento; 

 

3. Di comunicare all’operatore economico Dott. Agr. Simone Amantia Scuderi, con studio in Roma, Via 

Luigi Corti, 32, l’annullamento del procedimento mediante avviso trasmesso via PEC; 

 

4. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990, nonché del D.Lgs 50/16, il Responsabile 

della presente procedura è il Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune 

di Colmurano: 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 123 del 02-12-2020 

  -  pag. 4  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 02-12-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 30-03-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 30-03-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


